
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N°  3 del Reg. 

Data 27.02.2007 

 
OGGETTO:

 

 
Approvazione Protocollo d’Intesa per la presentazione 
di Progetti Integrati di Sviluppo. 
 

 

L’anno Duemilasette, il giorno Ventisette del mese di Febbraio alle ore 16,30 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO X  13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA  X 
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE X  18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 20 
Assenti         n°   1 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO  X - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Piras Maria Laura - Cocco Giovanni - Chessa Giovanni Pasquale 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PREMESSO CHE:  
 
 Con Determinazione RAS n° 145/Centro Regionale Programmazione del 26/04/06 veniva 

approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione di Progetti Integrati di Sviluppo; 
 

 Gli articoli 10, 11 e 12 del bando prevedevano che i Progetti Integrati di Sviluppo dovevano 
essere presentati da Specifici Partenariati di progetto; 

 

 L’Amministrazione Comunale di Sinnai ha presentato entro il termine del 19 giugno 2006 
domanda di Partecipazione ai Partenariati di Progetto finalizzati alla presentazione dei progetti 
integrati di sviluppo; 



 
 Con successiva determinazione RAS N. 479/Centro Regionale Programmazione del 17.11.2006 è 

stato approvata la Guida per la Presentazione e la Valutazione dei Progetti Integrati da presentarsi 
entro il 20 Dicembre 2006 come stabilito dalla determinazione n. 400/crp del 4.10.2006 di proroga 
del termine di presentazione dei progetti integrati; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

 La costituzione dei singoli Partenariati di Progetto doveva essere formalizzata attraverso la stipula 
di opportuno Protocollo d’intesa tra i soggetti che hanno presentato domanda di partecipazione e 
sono risultati ammissibili; 

 
 La nota RAS esplicativa ed integrativa dell’avviso pubblico per la presentazione dei progetti 

integrati di sviluppo approvata con determinazione n°519/CRP del 04.12.2006, considerata la 
scadenza del 20 Dicembre 2006, prevedeva la possibilità di approvazione dello schema di 
protocollo d’intesa da parte della Giunta Comunale ed eventualmente il successivo impegno a 
sottoporlo all’Organo Consiliare; 

 

 Con deliberazioni della Giunta Comunale n.213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220 del 
15.12.2006, sono stati approvati gli schemi di protocolli d’intesa rispettivamente negli ambiti di 
intervento e nei progetti:  

o “Industria e artigianato Area Urbana”; 
o “Sistema della qualità della vita in Area Urbana”; 
o “Costa del Moro”;  
o “Sistema Rurale e Montano dei Sette Fratelli”; 
o “Distretto Culturale dell’Area Urbana di Cagliari”; 
o “PRO GENTES”; 
o “Patto Territoriale Provincia Sud-Est e Parteolla – Rete Solidale Area Vasta”. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000 e successive integrazioni e modificazioni; 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare lo schema di protocollo d’intesa, che fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto, relativo agli ambiti di intervento e dei progetti: 

 “Industria e artigianato Area Urbana”; 
 “Sistema della qualità della vita in Area Urbana”; 
 “Costa del Moro”;  
 “Sistema Rurale e Montano dei Sette Fratelli”; 
 “Distretto Culturale dell’Area Urbana di Cagliari”; 
 “PRO GENTES”; 
 “Patto Territoriale Provincia Sud-Est e Parteolla – Rete Solidale Area Vasta”. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
al Sindaco; 
 

SENTITA la relazione del Sindaco Serreli Sandro che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione ed afferma che si tratta dell’approvazione del protocollo d’Intesa per la presentazione dei 
Progetti Integrati. Un processo iniziato nello scorso anno maggio/giugno con la richiesta da parte 
dell’Assessorato alla Programmazione di presentare proposte a valere sulla progettazione Integrata. E’ 
stato un iter abbastanza complesso non solo nella fase preliminare ma soprattutto nell’ultima fase quando 
si è avvicinata la scadenza di presentazione ed è stato necessario procedere a tappe forzate approvando, in 
Giunta, il Protocollo d’Intesa, previsto dalla normativa, per poi poterlo portare all’attenzione del 
Consiglio Comunale. Sinnai era presente in tutti i settori della Progettazione Integrata come Industria e 
Artigianato, il sistema di qualità della vita in area urbana, la Costa del Moro, il sistema rurale e montano 
dei Sette Fratelli e il distretto culturale e sociale dell’area urbana. Su tutti i fronti si è stati presenti, anche 



all’interno dei Comitati di coordinamento che hanno avuto l’onere e l’onore di approvare la Progettazione 
Integrata. Nel frattempo le vicende regionali hanno portato alla sostituzione dell’Assessore che è stato 
l’ideatore di questi fondi POR regionali e quindi tutto è in capo al Presidente della Giunta e bisogna 
capire come proseguirà questo percorso che è stato abbastanza intenso e che ha visto partecipare tutti gli 
attori principali compresi i privati. Nei comitati, sia tecnici che di coordinamento, erano presenti non  
solo la parte pubblica, quindi i Sindaci o loro delegati, ma anche gli imprenditori che hanno avuto modo 
di suggerire iniziative su questa proposta di progettazione. E’ stato un lavoro importante e nuovo di cui 
non si conoscono ancora i frutti. Da poco c’è stata un’ultima riunione, si sta riprendendo il lavoro, anche 
se è emerso che, per la mancanza di continuità dal punto di vista politico, all’interno di questa 
progettazione si sta evidenziando, in qualche fase, che i primi bandi che stanno uscendo non stiano 
tenendo conto del lavoro svolto con la Progettazione Integrata. C’è quindi la preoccupazione di 
ricondurre il tutto in una via precostituita da questa progettazione integrata per far si che questi bandi 
siano in linea con il lavoro svolto. Oggi si tratta di approvare questo protocollo d’Intesa e affrontare la 
discussione anche entrando nel merito della Progettazione Integrata e dei progetti presentati. 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri: Cocco Giovanni, Zedda, Satta, Mallocci e Podda; 
 

Escono i Consiglieri Moriconi e Mallus quindi i presenti sono 18. 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTI n. 12 a favore, n. 0 contrari e n. 6 astenuti (Podda Salvatore, Lebiu Massimo, Orrù Alessandro, 
Zedda Celeste, Cocco Giovanni e Piras Maria Laura), su n. 18 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano;  

 
D E L I B E R A 

 

− Di approvare lo schema di protocollo d’intesa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, 
relativo agli ambiti di intervento e dei progetti: 

 “Industria e artigianato Area Urbana”; 
 “Sistema della qualità della vita in Area Urbana”; 
 “Costa del Moro”;  
 “Sistema Rurale e Montano dei Sette Fratelli”; 
 “Distretto Culturale dell’Area Urbana di Cagliari”; 
 “PRO GENTES”; 
 “Patto Territoriale Provincia Sud-Est e Parteolla – Rete Solidale Area Vasta”. 

 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 12 a favore, n. 0 contrari e n. 6 astenuti 
(Podda Salvatore, Lebiu Massimo, Orrù Alessandro, Zedda Celeste, Cocco Giovanni e Piras Maria Laura), su n. 18 
Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 

================= 



 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 05.03.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 05.03.2007 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


